«

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

к £ > ^ ^  2021 г. Кызыл № " 1 ^ 3

О внесении изменений в Положения
республиканских конкурсов, утвержденных отдельными приказами

______________Министерства юстиции Республики Тыва______________

Во исполнение пункта 1.9 плана мероприятий государственной
программы «Повышение правовой культуры в Республике Тыва на 2020-2021
годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от
06.08.2019 г. № 398, в рамках реализации плана мероприятий, посвященных
Дню Конституции Российской Федерации и Дню юриста в 2021 году, а также
в связи с производственной необходимостью, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в пункт 3.1.1 Положения о республиканском
конкурсе «Начинающий юрист -  достойная смена», утвержденное приказом
от 09.09.2021 № 117/1044-д., изложив его в следующей редакции:

«3.1.1. «Презентация команды»;
Формат презентации -  видеоролик.
Продолжительность видеоролика 2-3 минут. В задании участвуют

видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными средствами (видео- и
анимационные ролики, слайд-шоу).

Команды сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,
видеоклип).

Командам-участникам необходимо выбрать из своего состава капитана
команды, презентовать название и «миссию» команды (девиз).

Критерии оценки презентации команды:
- оригинальность представления;
- артистизм участников;
- музыкальное и техническое сопровождение;
- эстетичность внешнего вида (единая форма, костюмы, атрибуты и т.д.).

За каждый критерий команда получает от 1 до 3 баллов.
Общая сумма набранных баллов суммируется и учитывается при

подведении итогов конкурса.».
2. Внести изменения в пункт 3.1.2 Положения о республиканском

конкурсе «Начинающий юрист -  достойная смена», утвержденное приказом
от 09.09.2021 № 117/1044-д., изложив его в следующей редакции:

«3.1.2. «Вопросный тур»:
Правила тура:
Одновременно играют все команды. Участникам предлагается ответить

на 5 блоков по 5 вопросов разных областях права. Ведущий зачитывает
вопрос, после чего командам на обсуждение каждого вопроса дается
30 секунд. По истечении времени команды пишут свои варианты ответов на
бланках.

Только одному человеку из команды необходимо открыть GOOGLE -
форму, ввести название команды и быть ответственным за ответы.

За каждый верный ответ команде начисляется 10 баллов. За неверные
ответы баллы не снимаются.».

3. Внести изменения в пункт 3.1.3 Положения о республиканском
конкурсе «Начинающий юрист -  достойная смена», утвержденное приказом
от 09.09.2021 № 117/1044-д., изложив его в следующей редакции:

«3.1.3. «Правовые задачи»:
Каждой команде в онлайн-формате будет задание на решение правовых

задач, на которое команды должны устно ответить. Для решения задач
участникам необходимо проанализировать действующее законодательство,
рассмотреть разные правовые ситуации.

За каждую задачу можно получить максимум 50 баллов:
а) 50 баллов -  за правильный ответ;
б) 25 баллов -  за частично правильный ответ;
в) О баллов -  неправильный ответ.
При оценке ответов на правовые задачи учитываются:
-  обоснованность и мотивированность, правильные ответы;
-  умение использовать нормативно-правовую аргументацию своих

доводов;
-  свободное владение юридической терминологией.».
4. Пункт 3.2 исключить.
5. Внести в составы конкурсных комиссий по подведению итогов

республиканского конкурса «Начинающий юрист -  достойная смена»,
утвержденного приказами от 09.09.2021 № 117/1044-д, республиканского
конкурса «Лучший по профессии -  юрист», утвержденного приказом от
02.09.2021 №111, также конкурса видеороликов «Правовой лайфхак «У меня
счастливое детство -  это мое право» (далее -  комиссия) утвержденного
приказами от 27.09.2021 № 123/1113-д, следующие изменения:

5.1. вывести из состава комиссии Хертека С.С.;
5.2. ввести в состав комиссии Мельникова Е.А. -  и.о.министра юстиции

Республики Тыва.

6. Отделу организационного, документационного обеспечения и
контроля (Монгуш А.М.) опубликовать настоящий приказ на официальном
сайте Министерства юстиции Республики Тыва в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и ознакомить ответственных лиц.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Е.А. Мельников